
5th weeks: Orthopedic, Traumatological History. Grammar: 

Declension of the nouns ruce, nohy, oči, uši.  
 

nominativ ruce nohy oči uši 

genitiv rukou nohou očí uší 

dativ rukám nohám očím uším 

akuzativ = N = N = N = N 

vokativ = N = N = N = N 

lokál v/na rukou v/na nohou v očích v uších 

instrumentál rukama nohama očima ušima 

 

o všechna tato substantiva jsou v plurálu feminina (Ty modré oči ho bolely) 

o v instrumentálu plurálu je u těchto substantiv, tvrdých a měkkých adjektiv, ukazovacích a 

přivlastňovacích zájmen i číslovek koncovka -ma > těma svýma elegantníma rukama, (s) 

těma jejíma dlouhýma nohama, oběma dvěma malýma ušima, mezi čtyřma očima  

 

CVIČENÍ 1. Pracujte podle vzoru.  
a) Doplňte slovo ruce ve správném tvaru.  

Vzor: Má krásně upravené ruce (upravené ruce). 

1. Držela kytku ve obou rukou (obě ruce).  

2. Na rukou (ruce) měla nové rukavice.  

3. Nejdříve hrála na klavír jen jednou rukou, ale teď už hraje oběma rukama (obě ruce). < 

oběma 

4. Co to pořád děláš s těma rukama (ty ruce)? I 

5. Klavírní skladba je určena pro čtyři ruce (čtyři ruce).  A 

6. Tu novou knihovnu od rodičů jsme rychle dokázali sestavit jen díky jeho šikovným rukám 

(šikovné ruce).  

7. Vzal kufry do rukou  (ruce) a šel na nádraží.  

8. Nejdříve se jdi umýt! S ________________  (ty špinavé ruce) nemůžeš jít ven.  

9. Na dopise je napsáno JEN DO ________________  (VLASTNÍ RUCE).  

10. (Její ruce) ________________  byly vždy krásně upravené.  

11. Měl ji tak rád, že by ji nosil pořád na ________________  (ruce). 

12. Co pořád děláš s ________________ (ty ruce)? 

b) Doplňte slovo nohy ve správném tvaru 

Vzor: Nosí na nohou < (nohy) 

1. Karel má psa a tenhle pes vždycky spí u nohou (nohy). G 

2. Četl časopis, kde byly fotografie psů se štíhlýma nohama (štíhlé nohy).  I 

3. Petr kvůli dlouhým nohám (dlouhé nohy) nemůže sedět v kině pohodlně. D 

4. Po procházce mě bolely obě nohy  (obě nohy).  N 

5. Paní učitelka je celý den na nohou (nohy), proto ji večer nohy (nohy) bolí. L + N 



6. Jana je dnes už zdravá, ale po autonehodě měla dlouho problémy s oběma nohama (obě 

nohy).  

7. Lukáš jde už na třetí operaci obou nohou   (obě nohy).  

8. Koupil si nové boty a má je dneska na ________________  (nohy)  

9. Operace ________________   (obě nohy) byla úspěšná. 

10. Pes si sedl k ________________   (nohy) svého pána.  

11.  Infekce se dostala do ________________   (obě nohy). 

12. Měla na ________________   (nohy) hezké boty.  

c) Doplňte slovo uši ve správném tvaru.  

Vzor: V uších (uši) nosila náušnice.  

1. Děti, musíte si čistit pravidelně uši (uši). A 

2. Zpráva se rychle dostala k mým uším  (moje uši).  D 

3. Po koupání jsem měl vodu v uších (uši).  

4. Chvíli neslyšel, protože mu Lenka zakřičela přímo do uší (uši)  

5. Když někdo neslyší, tak se říká, že si sedí na uších (uši). 

6. Kvůli problémům s ________________ (nemocné uši) musel často chodit k lékaři. 

7. Kvůli ________________  (velké uši)měl problémy ve škole.  

8. Nakapala si kapky do ________________  (uši), protože ji bolely.  

9. Měla vlasy za ________________  (uši).  

10. Bolely ho ________________  (uši) i hlava, protože byla zima a on neměl čepici. 

11. Šla po ulici a poslouchala hudbu, proto měla na ________________  (uši) sluchátka. 

12. Co to máš s ________________ (uši)?  

d) Doplňte slovo oči ve správném tvaru.  

Vzor: Barva svetru se hodila k jejím hnědým očím (její hnědé oči). 

1. Zdeněk nemohl najít své klíče, přestože byly přímo před jeho očima  (jeho oči). I 

2. Bál se o oči (oči). A 

3. Už dlouho měl problémy s očima  (oči). I 

4. Měl knihu blízko očí  (oči).  G 

5. Dlouho do noci četl, proto ho bolely oči  (oči).  

6. V očích  (oči) můžeme vždycky vidět, jestli má člověk strach. 

7. Když s někým mluví, tak se mu dívá vždy do ________________  (oči).  

8. Nenosím brýle, mám ________________   (dobré oči).  

9. Znáš toho chlapce s ________________   (ty krásné oči)?  

10. Dala si knihu blíž k ________________   (oči).  

11. Máš v ________________   (oči) kontaktní čočky. 

12. Nakapala si do ________________   (oči) kapky.  

 

2. Tvořte správné formy 
1. Slavnému herci ležel celý svět u ________________  (nohy). 

2. Zadívala se do ________________  (jeho hluboké oči).  

3. Dědeček špatně slyší, musí jít s________________  (ty uši) k lékaři.  

4. Když je někdo nešikovný, tak se říká, že má ________________  (obě ruce) levé. 

5. Ty náušnice se ti hodí k ________________  (tvé zelené oči).  



6. Ráno hráli v rádiu písničku, která mu pak celý den zněla v ________________  (uši) 

7. Měla tašku u ________________   (nohy).  

8. Dívala jsem se na ________________  (jeho krásné ruce).  

9. Umyl si.........................(obě uši).  

10. V cirkusu chodil malý chlapec po ________________   (ruce) 

11. Děti si ráno umyly ________________   (oči) a vyčistily si zuby.  

12. Budík mu zazvonil přímo u ________________   (uši).  

13. Bez telefonu jsem jak bez ________________   (ruce).  

14. Každý se díval na ________________ (jeho dlouhé nohy). 

15. Hana měla náušnice na ________________  (obě uši).  

16. Určitě nenosí čepici, ale na ________________   (ruce) má vždycky rukavice.  

17. Dana se díky ________________  (modré oči) chlapcům velmi líbí.  

18. Zapiš si to za ________________  (uši).  

19. O problému si promluvili mezi  ________________   (čtyři oči). 

20. Modelky měly úspěch díky ________________  (zdravé ruce). 

 

 

Stehy 

Stehno > stehna 

 

Bolí mě nohy /ruce = cítím bolest nohou / rukou 

Mám problémy s nohama 

Jaké problémy s nohama 

 zlomená noha > obě / dvě zlomené nohy >  

o s čím máš problém? 

o mám problém se dvěma zlomenýma s nohama 

 popálená noha, dvě popálené nohy;  

o bolest čeho? 

 Bolest obou/dvou popálených nohou 

 opálené nohy: tanned 

 oteklé nohy: 

o nerozumím 

 Spadl jste? 

o Ano, spadl jsem. 

o Měl jste modřinu? Hematom 

o Pohmožděnina < hmoždíř 

o Můžete tím *instrumentál+ pohnout/hýbat? Can you move with it? 

o Mám otevřenou zlomeninu ruky. 

 Musíte jít na chirurgii. 

 Zastavit krvácení gumou. 

 Dezinfikovat ránu. 

 Jděte na rentgen. 

 Kdy jste naposledy jedl? 



 Srovnat kosti: straighten the bones 

 Externí fixace, protože musíme předejít infekci. 

o Klouby: joints 

 Loket 

 Rameno 

 Koleno 

 Kotník 

 Kyčel 

 Zápěstí 

 Prst / články prsty 

 Páteř 

 Čelist: Horní a dolní 

 Vykloubit (+a) ruku –– vykloubená ruka 

 Infekce v + L 

 Infekce v ramenu, v páteři, v zápěstí 

 Artritida: zánět + G 

 Zánět kloubů 

 Otok, bolesti při chůzi, nemůžete hýbat klouby, červená kůže, 

deformace 

 Nemáte chrupavku; ztrácíte chrupavku (losing it), hlavně v koleni 

 Rakovina 

 Páteř: 

 Skolióza 

 lordóza 

 Bolí vás záda? 

 Dlouhodobý (chronický) × akutní 

 Dokud to budete potřebovat: till you need it 

 Tlak: pressure 

o Zlomit 

o Vykloubit 

o Narazit 

o brňavka 


